riis magistratum tetrapolitanorum, & Bernae, Basileae, Scaphusi, ac Geueuae quoque, an. 1676 introducta, & in numerum librorum symbolicorum relata. Opposita fuit praecipue, vt diximus, haec *formula consensus*, sententiae MOSIS AMYRALDI, & hypotheticorum, quos vocant, quae & primo loco in ea reicitur. Deinde vero &, quae IOSVA PLACAEVS de imputatione lapsus Adami docuit, eam non immediate, sed accedente demum peccato originali, fieri, in eadem *formula* atro notantur lapillo. Reiectus porro in hac *formula* est error, de obedientia Christi actiua, ad satisfactionem eius vicariam haud pertinente; quem GE. KARGIVS, siue PARSIMONIUS, concionator quondam aulicus Onoldinus, primum in lucem protulit, postea autem IO. PISCATOR, theologus Herbornensis, resuscitavit, suffragantibus & aliis quibusdam reformatae ecclesiae doctoribus. Denique & LVD. CAPPELLI sententia de punctis vocalibus codicis hebraei, ea nec coaeva esse litteris, nec diuinitus inspirata, adeoque iis necessario standum non esse, in hac *formula* reiecta fuit atque proscripta. Quae ad formulae istius historiam spectant, dabunt IO. HENR. HEIDEGGERVS, in *historia vitae suae*, quam ipsemet scripsit, §. XCVII. seqq. GREG. LETI, in *historia Gencurina, pars. IV. lib. V. p. 448. seqq.* alibique; GILB. BURNETVS, in *epistolis, quibus iter suum per Heluetiam, Italiam &c. descripsit, epist. I. p. m. 155. seqq.* editionis germanicae; cum primis autem, qui vtramque hic paginam facit, vir doctissimus CHRISTOPH. MATTH. FAFFIVS, in *schediafmate theologico de formula consensus Heluetica*, vna cum ipsa *formula* & *appendice actorum publicorum hac pertinentium*, Tubingae an. 1723, 4. edito, in quo cuncta, quae de

tur, diligentissime congeffit, & multa lectu dignissima adpersit.

** Socinianis equidem, aliisque, sentienti libertatem, limitibus nullis circumscriptam, sectantibus, libri symbolici placere nequeunt; habent tamen nihilolecius libros, ab omnibus illorum sectae adiectis adprobatos, ex quibus communem illorum doctrinam intelligere licet, quiae adeo hic in censum veniunt. Eminent inter hosce *catechismus*, qui a loco, vbi impressus fuit, quiae praecipuam olim Socinianis sedem praebuit, *Racouiensis* dicitur. Ad quem componendum perficiendumque cum plures manum admouerint; quis primas duxerit lineas, non aequae inter omnes conuenit. Proxime ad verum accedunt, qui VAL. SCHMALZIUM id fecisse, contendunt, curasseque, vt *catechismus maior*, ex SOCINI praecipue scriptis compilatus, consensionemque fratrum polonorum vnitariorum complectens, in polonica primum, & *minor* pro paruulis, in germanica lingua Racouiae an. 1604 simul prodirent. *Minor* inscribitur: *der kleine catechismus zur Vbung der Kinder in dem christlichen Gottesdienst*. Idem VAL. SCHMALZIUS versionem catechismi *maioris* germanicam ab ipomet sine dubio confectam, & Racouiae 1608 typis exscriptam, academiae Wittebergeni inscripsit; cuius instituti sui varias rationes attulit. HIERONYMVS porro MOSCOROVIVS, eques polonus, qui operam suam cum SCHMALZIO in catechismo hocce conficiendo iunxisse dicitur, ex lingua polonica, in linguam latinam eundem transtulit, & an. 1609 Iacobo magnae Britanniae regi dedicauit. Quam parum autem Anglis placuerit, inde patet, quod ex decreto parlamenti an. 1653 igni sit traditus. Wittenbergenfes iam antea, etsi itidem iam decem anni, postquam versio germanica illis dedicata erat, efflu-

xerant;

xerant, refutationem duplicem catechismi huius ediderunt, quarum altera versione eius germanicae, altera latinae opposita erat. Vtriusque refutationis auctor est FRID. BALDVINVS, ea quidem ratione, vt prior, seu *germanica*, nomine totius ordinis theologi an. 1618, altera autem sub ipsius BALDVINI nomine an. 1619 prodierit, licet vtraque annum impressionis 1620 in fronte praeferat. Emendatus deinceps auctusque est hic catechismus a IO. CRELLIO, & IONA SCHLICHTINGIO A BYCOWIEC, post quorum demum obitum noua haec editio, curantibus ANDR. WISSOWATIO & IOACH. STEGMANNO iuniori, 1665 lucem adspexit publicam. Noua deinde editio euulgata est an. 1680, in qua haec catechesis a IO. CRELLIO, IONA SCHLICHTINGIO A BYCOWIEC, MART. RYARO, ac ANDR. WISSOWATIO recognita atque emendata, notisque tum horum, tum & aliorum illustrata, exhibetur, subnexaque est IO. CRELLII *ethicae ad sacrarum litterarum normam emendatae*; quamuis & separatim prodierit cum nouo alicuius auctoris ad lectorem adloquio, teste CHRISTOPH. SANDIO, in *bibliothec. anti-trinitarior. p. 101*. Tandem & an. 1684 editus est hic catechismus Racouiensis, inscriptusque: *catechesis ecclesiarum polonicarum, vnum Deum patrem, illiusque filium vnigenitum Iesum Christum vna cum Spiritu sancto ex sacra scriptura consentiunt; primum an. 1609 in lucem emissa, & post, earundem ecclesiarum iussu, correctae, ac dimidia amplius parte aucta, atque per viros in his coetibus inclitos Ioannem Crellium, Francum, hinc Ionam Schlichtingium a Bukowieck, vt & Martinum Ruarum, ac tandem Andream Wissouatium, Benedictum Wissouatium, nec non anonymum quemdam F. C. recognita atque emendata, notisque tum horum, tum aliorum, illustrata*. Illis itaque, quorum in pro-

xime praecedente editione iam facta est mentio, hic accessere BENED. WISSOWATIUS, & ANONYMUS F. C. forte NORCRYSIUS, de quo CHRISTOPH. SANDIUS, in *biblioth. anti-trinitar. p. 140*. De reliquis, quibus haec editio prioribus praestat, legendus IO. ANDR. SCHMIDTUS, loco mox citando. Atque idem vir doctus etiam eos indicat, qui catechismum huncce Racouensem impugnarunt, & quibus post FRID. BALDVINVM, cuius antea iniecta est mentio, praecipuus est WOLFG. FRANZIUS, qui *disputationibus suis in Augustanae confessionis articulis inseruit responsiones ad omnia obiecta, quaecunque Racouiensis catechismus, ab Ariano seu Photiniano, & in specie a Valentino Smalzio sparsus, ad Augustanae confessionis doctrinam inaniter labefactandam confecerat*. In fine quoque conspiciere licet tres alias responsiones, de tribus personis diuinitatis, in quibus monstratur, quae methodo anti-trinitarii hodierni potenter & fideliter sint confutandi & reprimendi. Nec defuit sibi SCHMALZIUS, sed rursus editus refutationem Iesum Franzii de praecipuis religionis christianae capitibus, Racouiae 1614, 4. & 8. teste CHRISTOPH. SANDIO, in *biblioth. anti-trinit. p. 103*. Hanc vero iterum repulit FRANZIUS, in *vindictis disputationum theologiarum pro Augustana confessione habitatum*, Wittebergae 1622, 4. Inter reformatae ecclesiae theologos NIC. ARNOLDVS catechismum Racouianam maiorem refutatam dedit, Franecquerae 1660, & MATTHIAS WREN episcopus Eliensis in Anglia, *inrepatinam bar Iesu*, siue polemicam adseritionem locorum scripturae ab imposturis personarum in catechesi racouiana, scripsit, a filio eius Londini an. 1660 editam. Alios quosdam adhuc IO. HENR. HOTTIGERVS commemorat, in *bibliothecar. quadrupart. lib. III. c. II. p. 333*. Quae de catechesi Racouienſi haecenus diximus